UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG

CENTRO DE FORMAÇÃO DE ROFESSORES

EDITAL Nº 37/2023, DE 14/07/2023

SELEÇÃO DE MONITORIA

ANO LETIVO DE REFERÊNCIA: 2023

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2023.1

O Centro de Formação de Professores (FCP), por meio da Assessoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, vem através

deste, RETIFICAR o quadro de disciplinas da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais (UACS) com a disctribuição de bolsas e vagas:

CÓDIGO DISCIPLINA
VAGAS

DISTRIBUÍDAS
PARA O EDITAL

PROFESSOR ORIENTADOR Tipo de Seleção

2101081 CULTURA BRASILEIRA
2V

ANA LUNARA DA SILVA MORAIS  CRA

2101057 HISTÓRIA DA PARAÍBA I
2V

ANA LUNARA DA SILVA MORAIS
(Manhã)

 Aval.
Complementar

2101055 HISTÓRIA DO BRASIL IV
1B
1V

ANA LUNARA DA SILVA MORAIS CRA

2101056 HISTÓRIA DO BRASIL V
1B
1V

ANA LUNARA DA SILVA MORAIS CRA

2101066 PROJETO DE PESQUISA II 1B FRANCISCO FIRMINO SALES NETO CRA

1V

2101067 PROJETO DE PESQUISA III
1B
1V

FRANCISCO FIRMINO SALES NETO
CRA

2101095 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA 1B ISAMARC GONÇALVES LOBO CRA

2101077
TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA
ÁFRICA

1B ISAMARC GONÇALVES LOBO
CRA

2101076 METODOLOGIA DO ENSINO DA HISTÓRIA 1B ISRAEL SOARES DE SOUSA CRA

2101048 HISTÓRIA MODERNA I
1B
3V

JANAINA VALERIA PINTO CAMILO

CRA

2101049 HISTÓRIA MODERNA II
4V

JANAINA VALERIA PINTO CAMILO

CRA

2101102
O ENSINO DE HIST E AS NOVAS
LINGUAGENS

4V

JANAINA VALERIA PINTO CAMILO
CRA

2101000 INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA 1B MARIANA MOREIRA NETO CRA

2101052 HISTÓRIA DO BRASIL I
1B
1V

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO CRA

2101053 HISTÓRIA DO BRASIL II
1B
1V

OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO

CRA

2101103 PALEOGRAFIA 2V OSMAR LUIZ DA SILVA FILHO CRA

2101117
TEH(ENS DE HIST ENTRE OS T SENS:ABR
T-M)

1B ROSEMERE OLIMPIO DE SANTANA CRA

2101057
HISTÓRIA DA PARAÍBA I

1B
1V

SILVANA VIEIRA DE SOUSA (Noite)

 Aval.
Complementar

2101054

HISTÓRIA DO BRASIL III

1B 1V   SILVANA VIEIRA DE SOUSA
Aval.
Complementar

Cajazeiras, 25 de julho de 2023.

Professora Drª. Elisangela Vilar de Assis
Assessora de Graduação – CFP/UFCG